Summæ Theologicæ Scholasticae Et Moralis In Qvatuor Partes Distributæ Pars ...

In qua de Virtutibus in Communi, & Theologicis, Fide, Spe & Charitate, nec
non Virtutibus Cardinalibus, præsertim Justitia & Jure, ac Religione
ceterisq[ue] annexis, & Vitiis Oppositis in particulari breviter & dilucidè
tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1663

Quæst. II. Quibus ex Titulis liceat Mutuanti accipere ultra sortem?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72941](#)

dem in quantitate reddendum, plus exigere, adeoque acciperet, quam dedit, cum oneris inaequitate (quam iustitia contrahens onero excludit) in ipsis contrahentibus. Nisi fortasse pars magis gravata liberaliter in onus consentiat. Ut alio proinde, et si stipulatus foret redditionem monetarum ejusdem speciei, tali casu ipsa quidem reddenda foret, sed tantum secundum valorem, non secundum quantitatem. Quare consequenter dicendum est, in simili casu ne tacite quidem inesse conditionem de illa reddenda: nam sane, quod tacite inext, potest expresse apponi citra iustitiam. Per quod corruit fundamentum *Viggers*. Loquantur tamen Doctores de augmento valoris pecuniarum, quod non sit velut mere nominale (prout frequenter est, dum proportionate idcirco augeri solet pretia mercium) sed quod sit velut reale, in quantum scilicet plus per eandem monetam comparari potest, quam ante.

In casu vero certò præcogniti decrementi valoris rei mutuatae, Doctores contrariae Sententiae consequenter docent, mutuantur debere nihilominus eadem quantitate esse contentum. E contra alii consequenter faciunt, cum posse pacifici, ut reddatur quantitas major, seu præsentis valori correspöndens, ne minus recipiat, quam dedit, utque non tenetur subire hoc incommodeum, qui è contra sentire nequit commodum aucti valoris.

Petes III. An si mutuo initio de reddendis totidem nummis ejusdem monete, contingat istam monetam prohiberi, sic ut amplius nil valeat, quam massa quedam argentea (ut circa mattas Hispanicas aliquando hic cogitatur) satisfaciat nihilominus mutuataria, totidem postea reddendo? Afferit *Maldernus Tr. 5.6.3. dub. 20.* Sed ratiō negatur: eò quod principalis intentio contrahentium verletur circa mutuum solvendum in communī pecunia, cuius quotidianā varia sunt species, eligitur ista particularis, quæ cūm definatur esse pecunia, nequā per illam satisficeri præmissa in intentione magis, quam si tantumdem redderetur argenti carentis agillo, quo talis moneta moraliter caret, quatenus cessat acceptatio legalis ad commercia publica. Unde perinde est, ac si nummi tales amplius nulli extaret: quo tamen casu indubie deberet mutuatarius solvere alios nummos æquivalentes.

QUESTIO II.

Quibus ex titulis liceat mutuanti accipere ultra sortem?

TITULI mutuo conjuncti esse possunt, damnum emergens, lucrum celsans, periculum sortis, & quidam similes.

Damnum emergens locum habet in rebus jam acquisitis, puta si occasione pecunia mutuata non possit domum ruituram reparare, vel causam justam in judicio processui, vel alimenta cogaris carius emere, vel defectu frumenti neque agrum lemire, &c. Lucrum celsans est carentia justi lucri alias acquirendi, occasionata ex mutantu. Uterque hic titulus comprehenditur sub nomine interesse *L. Un. C. de sententijs sua pro eo quod interesse proferuntur.*

Hi tituli, si verè subsint, & ratione mutantur oriuntur, potest mutuans juxta communem & veram sententiam (et si olim patrum deducuntur potest referantur) aliquid recipere supra sortem, quid exigunt ipsum deducendo in pactum: merito enim mutuantes, ut & Montes, stipulantur suam indemnitudinem. Neque ratio patitur, ut mutuantes gravamen istud teneantur subire, sed potius ut ipsi mutuatarii, in quorum commodum cedit mutuum. Sunt deinde tituli hi à mutuo distincti, & precepsim abestimabiles. Quare tunc nil recipitur ultra sortem ratione mutui.

Et quamvis in contrarium referatur *Soc. Oppositorius 4.d.15. q.2. n.26.* Nam ibi juxta *Cavel-scribitur malè ad-lum in Scolio solum vult non esse cōstituentem Secuto.* ad 1. Deinde loquitur de pacto, quod semper in mutuo addi posse, intendebatur per argumentum allegatum ad justificationes generatis usuras: constat autem non semper esse locum tali periculo interessi, & quamquam foret, adhuc non fore locum pacto, si (ut mox dicetur) mutuarius de periculo nolit pacifici, paratus refundere, si quid interesse deprehensionis sit. Alioquin *Scotus num. 18. apertissimè communem doctrinam tradit, dicen-* quod quandoque licet accipere ultra capitale ex pacto, quod subdit tripliciter posse fieri. Secundus autem modus, quo id licet secundum ipsum est ratione interesse. Debitor enim ex cuius solutione creditor notabiliter damnificatur teneatur de iustitia satisfacere creditoris de interesse.

Potest autem in pactum deduci ipsum damnum emergens vel lucrum ratione mutantur celsans, quod reperiatur postea evenisse: & hunc est à mutuario praestandum, quandcumque id evenierit, si autem id non appareat evenisse, liber ei. Potest quoque mutuans (si mutuarius ita cupiat, cui alioquin liberum esse debet, experiri a-leaf eventus) ab initio pacifici de damno vel cessante lucro, quantum nempe valet probabilis eventus, seu periculum damni, vel spes justi lucri celsantis, sic ut mutuarius solum teneatur ad summam taxagam, sive tanti, sive pluris, sive minoris interesse contingere. Cum enim possit mutuans stipulari indemnitudinem, quidni incertum ejus eventum ad certum premium bona fide redigere, sicque aleaf eventus vendere?

N n 4 Debet

33.
Requiritur,
ut sit fun-
datur in
teresse.

Compensa-
tio luci-
cessantis an
exigi posse
statim fa-
cienda.

34.
An ei lo-
cus sit, si
mutuans
servet aliam
pecuniam
otiosam.

35.
Quid cen-
sendum de
periculo
fortis amit-
tende, aut
difficulter
recuperan-
de.

36.
Affecuratio
mutuataris
an fundet
ajustum lu-
crum in
mutuante.
Opponitur
e. Navigati
do Usuri,

Debet nihilominus damnum emergens aut justum lacrum cessans non esse imaginarium, sed moraliter certò aut saltem probabiliter futurum: alias non foret estimandum. Si præterea non sit conventum de eo praestando, & mutuarius non fuerit ipmora culpabili reddendi mutuum tempore debito, pse ad nil tenetur: cum nec sit causa injusta lucri cessantis vel damni alteri emergentis, nec ad compensandum se obligari ex contraktu. Valuper compensatio lucri cessantis debet fieri demum post aliquod temporis intervallo: si enim patet fuerit de dandis statim v.g. quatuor ultra sortem v.g. centum, revera non furent centum mutuo dati, sed nonaginta sex; adeoque postea exigendo centum fieret iniquitia.

Quod si mercator aliam pecuniam otiosam teneat, quam non decreverat negotiationi exponere, adhuc locus esse potest lucro cessanti, quando saltem pecuniam istam prudenter reservat in calo seu necessitate occurrente: verè enim tunc ei cessat lucrum ex mutuo. In quo contra *Cajal-*
num, Toletum, Petrum Navarri & alios id
cenfet Molina, Salas & plures alii, et si il-
la pecunia reservetur ex avaritia aut pusil-
lanitate: ed quod nihilominus eam
nolit impendere, revera cessare ei videat-
ur lucrum ex mutuo. Quamquam juxta
Lugo disp. 25. sct. 6. §. 1. aliud præterea lu-
crum eidem tunc cesseret ex propria volun-
tate, ratione pecuniae scilicet, quam otio-
sam relinquit.

Sicut porro de periculo damni secuturi potest mutuans pacisci: sic & rationale fundati periculi ipsius fortis, difficultatis, & expensarum (qua in recuperatione merito timetur, quando v.g. mutuarius est ignotus, dubia fidei, bonorum decolor, avarus &c. sublunte frequentiter, sic ut dum de redditione agitur, pro gratitudine sepe rependatur iniuria) potest aliquid exigi; cum periculum istud, quod in gratiam mutuarii subitur, estque à mutuo separabile, sit pretio estimabile. Quemadmodum & pro fidejussione ac affecurazione talis debiti pretium idcirco exigi potest; & res carius vendi hujusmodi emptori. Et quamvis mutuarium determinate cogere non possit ad tale factum (nisi mutui ipsum obliges ad onus pretio estimabile superadditum) potes tamen exigere, ut vel incertit dinem amoveat, vel ipsam compensem. Unde cessa in calo sufficiens cautionis vel fidejussionis.

Præterea cum per mutuum transferatur dominium fortis in mutuarium, manet penes ipsum fortis periculum; de quo proinde, velut pretio estimabili, potes cum eo, si velit, pacisci juxta communem Doctorum sententiam, contra Nonnullos. Pro his autem facere videtur c. Naviganti, de Usuri, ubi Gregorius IX. ait: Naviganti

vel cuncti ad nundinas certam mutuans pecu-
nia quantitatem, ed quod suscipit in se peri-
culum, recepturus aliquid ultro sortem, usu-
rarius est ccessandus. Ad quod tamen Docto-
res respondere conatur diversimode: nem-
pe, quod agatur de eo, qui cogit mutua-
tarium ad pengendum mutuo hujusmodi
affectionem contractum: vel de scōne
nautico, quo non solum ob periculum, sed
simil ob mutuum dabatur menstruum lu-
crum: vel (ut *Molderus Tr. 5. c. 2. dub. 9. &*
exeo Wiggers c. 7. dub. 7. nu. 103. sed non
tatis apolite ad constructionem textus)
esse sermonem de periculo ipsius mutu-
arii, quo non obstante exigatur a mutuan-
te lucrum supra sortem: vel de suscipiente
periculum, quod tamen vere non subest,
aut non tantum, seu non proportionatum
lucro: vel de presumptione fori externi,
ob frequenter in hac re defectum. Deni-
que *Tuldensis in Cod. De nautico scōne, &*
varii, tum Th̄ologi, tum Jurisperiti, cen-
textum esse initiatum, adeoque legen-
dum esse: Usurarius non est ccessandus. Cū
supposito vero periculo, & ad pretium
proportionato, spontaneoque mutuarii
conuersi, non sit apparentia ulata in hoc
pacto, in quo m̄ ratione mutui exiguntur
cumque contextus idem vehementer indi-
cet, in quo alia exempla subjunguntur, in
quibus pariter non subest ulata, idque pon-
per adversativam (ut deberet alia fieri)
sed conjunctivam copulam quoque; subdi-
tor enim: Ille quoque qui dat decem solidos,
ut alio tempore &c. non debet ex hoc usura-
rius reputari &c.

Superest adhuc titulus carentia pecu-
nia aut illam non repetendi ante certum tempus. Quem sufficere Pauci DD. sen-
tientia esse referuntur. Verum neant communis
sime Theologi, quorum variis censem op-
positam sententiam esse valde periculosa
in fide, & vlam aperire usuris. Ex ea enim
sequi videtur, licere lucrum aliquid ex om-
ni mutuo; utpote cui semper inhæret ca-
rencia pecuniae, & obligatio non repe-
dit ante certum tempus. Ratio communis
doctrinæ quod hujusmodi carentia sit
mutui intrinseca; adeoque dum illius ra-
tione aliquid exigitur, ratione ipsius mu-
tui exigi convincitur: hoc autem est ulu-
rarium. Mutuum siquidem ex natura sua
gratis dandum, adeoque beneficia obliga-
tio mutui gratis admittenda (quod &c. in
ceteris contractibus usuvenit: nam non pro
venditione, sed re quæ venditur aliquid
exigi potest) onus autem quod secum tra-
hit, redditione fortis compensatur ad æqua-
litatem. Et quamvis dari possit ad tempus
majus vel minus pro libitu mutuarii, ob
extensionem tamē temporis seu termini
nil potest exigi magis, quam ob hoc
quod quantitas seu summa major pecunia
sit mutuata. Estque hoc ipsum, quod in
usura antiqui Doctores redargunt; quod
scilicet

Ques. III. An Montes Pietatis sint Immunes ab Usura? 421

scilicet in ea tempus vendatur. Ex quo utique nullum onus ~~estimabile~~ accedit mutuatio, præterea extrinsecum tali individuali mutuo, sepositis (quæ leponuntur) omnibus alijs incommodis, eorumque periculo. Immo videtur potius favo accidere, quatenus interim fors subducitur ejus curæ, & casibus fortuitis, in quibus ipsa mutuatio tamquam domino interea periret. Estque etiam post annum pecunia ejusdem domino utilitas (quæ interim nullæ caret distinctâ ab ipsa pecunia) cuius modi. Alijs sancit mutuarius committet injustitiam, seposito etiam speciali pacto; si redderet post annum præcisè centum, quæ acceperat, absque superadditione utpote qui redderet minus quam accepisset. Quod est contra omnium fidelium sensum, qui censent, & totâ retro antiquitate censuerunt, esse justissimum & purissimum mutuum, si quod acceptum est, præstito tempore in simili eddatur, v.g. centum pro centum. Id ipsum efficaciter ex eo convincitur, quod non sine usurâ seu injustitia labo res carius justo vendatur ob dilatam præcisè solutionem; ut patet ex C. *Constatuit de Usuris*, quod tamen fallum foret, si prælens pecunia sit per se majoris valoris, quam non prælens. Ex quibus pariter objectioni quorundam satisfactum est.

38.
Cur carentia pecuniae
requiri
primum
impensi.

Nec refert, quod videatur carentia pecuniae pretium imponi, ut alii rebus & oneribus. Quod adduci posset stylus mercatorum in emporiis tale pretium taxantium. Non refert, inquam: quia carentia pecuniae non magis, quam ipsius mutuum, est pretio estimabilis, ut sunt alia, quorum pretium justè taxatur. Est pecunia quidem instrumentum artis negotiationis, mediante industria & æquitate in commutationibus sed de omnino sterile est; neque pro eius usu principali potest quidquam exigiri præster forte, cum ejus usus sit alienatio, adeoque transeat in dominium mutuatarii, qui pro usu rei sua non est alteri debitor. Quoniam & pecunia commodatò daretur ad alium usum secundarium, v.g. ad ostendandum, ad pompam, reservato dominio, potest pro usu & quasi elocatione rei sua dominus aliquid exigere juxta receptam Doctorum sententiam.

39.
Praxi
Mercato-
rum decla-
ratur.

Praxi verò mercatoria, ut justa sit, non extat pretium carentia pecuniae præcise, sed comprehensa interest, quod ex illa supponuntur mercatores pati. Verguntque cō hujusmodi ordinationes, ne cuivis ad nutum liberū sit in foro externo arbitrari suum interest cum gravamine immodico debitorum. Itaque (ut rectè *Zypa in Analyse Jur. Pontif. l. 5. Tit. de Usura n. 2.* loquens de usi Burse Antuerpiensis) ipse usus ducitur ad rationem verisimilis indies lucri, non carentia tantum. Quare hoc pretium interdum est sex pro centum, aliquando sepa-

tem, octo, vel amplius, habita ratione copiae vel inopie pecuniae, multitudinis canticorum, mercimoniorum, omniumque lucrandi rationum (ob quatum parcitatem hodie Antuerpiæ pretium hoc sat's exiguum) vetante Carolo V. ne, sub pena usuræ & nullitatis, unquam mercatores ultra duodecim in centum recipiant, idque non nisi ad annum, exclusis etiam non mercatoribus, sub poenis usuræ & confiscationis pecuniae, quæ sic ab eis ad lucrum data fuerint. Vide *Codicem Belgicum V. VVoecker, & Zypa in sup.* Contractus quoque, quibus pecuniae pupillare dantur mutuū seu ^{ut} vulgo loquuntur, in deposito sub anno lucro, quod interesse vocant, & cum facultate repetendi capitale pro nutu, declarantur usurarij & nulli C. 4. Tit. 23. Synodi Cambagensis anno 1586. Idemque firmavit Regis Editum codem anno subsecutum: in quo tamen persimuntur prius initi contractus in legitimos reditus mutari, sublatâ facultate repetendæ sortis. Quod omnes Belgii Provincias tangere nota *Zypa in sup. n.* eò quod non sit constitutivum juris novi, sed declarativum veteris contra usuras.

An autem vel qualiter titulo penæ conventionalis possit aliquid exigi à non redente culpabiliter mutuum tempore præfixo, colligi potest ex dictis dis. I. de Con-

QUESTIO IV.

*An Montes pietatis sint immunes
ab Usura?*

MONS pietatis solet describi cumulus, pecuniarum prælertim, aut etiam alterius ^{Quid Mons} ci mutuabilis, puta frumenti pietatis (prout alibi est per Nostros erectus Mons frumentarius), collectus ad indigentium necessitates sublevandas, mediante mutuo. Vel (ut colligitur ex Bulla Leonis X. infra citandâ) est pauperum relevatio in mutuis eis publicâ auctoritatâ faciendis, ex tali nimis cumulo. Vulgo etiam sumitur pro loco, in quo est iste cumulus. Unde *Tridentinum* fess. 22. c. 8. 9. & 11. inter loca pia ab Episcopo vistanta numerat etiam Montes pietatis.

Originem cepit Perusii in Italia à viro venerabili F. Barnaba Interamensi Ordinis Minorum, cuius prædicatione fuerunt ^{Vnde origi-} nem traxe- ^{nem traxe-} permoti fideles, ut ad Montis constitutio- ^{rit.} nem copiosè elemosinas subministrarent, unde pauperes antea per sanguifugas usurarios incredibiliter oppressi in indigentij sublevarunt. Quod sanctum institutum per alias pleraque Italiz civitates propagarunt alii, potissimum ejusdem Ordinis, viri doctrinæ & sanctitatem per celebres, B. Jacobus à Marchia, Angelus à Clavasio, &